
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 77 del 31/05/2024

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO 
"PNRR M2C1.1. INVESTIMENTO 1.1 LINEA A - MIGLIORAMENTO 
E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI CUP C81E22000030002 - 
PROGETTO N. MTE11A_00004058"

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro, addì trentuno del mese di maggio alle ore 09:00, presso 
la sede comunale di via Matteotti 10, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco 
Belinda Gottardi.

Partecipa all'adunanza  ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  Monica Tardella.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

Presente in salaSindacoGOTTARDI BELINDA

Presente in salaAssessoreGURGONE PAOLO

Presente in salaAssessoreGIANNERINI BARBARA

Presente in salaAssessoreDE PAOLI LUCA

Presente in salaAssessoreCAVALIERI MATTEO

Presente in salaAssessoreBOCCIA RAIMONDO

Intervengono i Signori:

PRESENTI IN SALA:  6 PRESENTI IN COLLEGAMENTO:  0 ASSENTI:  0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 77 DEL 31/05/2024 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO "PNRR M2C1.1. 

INVESTIMENTO 1.1 LINEA A - MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE 
DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI CUP C81E22000030002 - 
PROGETTO N. MTE11A_00004058" 

 
Premesso che: 
. con decreto n.396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato avvio 

alle procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti 
urbani, stabilendo la complessiva somma di €1.5 miliardi; 

. il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili 
per le 3 Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi a valere sulla 
la linea di intervento A, miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani, sono state rese disponibili risorse economiche pari a € 
600 milioni. Con lo stesso decreto sono stati definiti i criteri di ammissibilità e 
valutazione delle proposte, nonché i soggetti destinatari, e fissato il termine di 15 giorni 
per la pubblicazione, da parte del ministero stesso, degli avvisi pubblici per la 
partecipazione ai relativi bandi; 

. con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato 
in data 24/11/2021 è stato emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A 
“Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani”; 

. detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse: 
all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da ciascun 
destinatario; 

- all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili; 
- all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte; 

- all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la 
scadenza del 14.02.22 entro la quale caricare le proposte sulla piattaforma 
informatica resa disponibile dal Ministero; 

- all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento 

considerato che: 
. l’Amministrazione comunale ha espresso volontà di partecipare all’avviso pubblico in 

parola al fine di candidare interventi finalizzati al miglioramento e meccanizzazione 
della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani delegando ATERSIR in qualità di 
EGATO OPERATIVO; 

. il progetto è risultato essere, conformemente a quanto previsto dall’art 6 comma 1 
lettera e) dell’avviso del MASE sopra citato, coerente con gli strumenti di pianificazione 
di cui al D.lgs 152/2006 ivi inclusi il Piano Regionale Rifiuti e Bonifiche della regione 
Emilia-Romagna approvato dall'Assemblea Legislativa (Deliberazione assembleare n. 
87 del 12/07/2022); 

 
preso atto che: 
. l’Amministrazione Comunale intende presentare una proposta progettuale per un 

intervento integrato complesso composto da n. 2 interventi, localizzati a Castel 
Maggiore in via Gramsci (nei pressi del quartiere Zama) e a Trebbo di Reno in Via 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 77 DEL 31/05/2024 
 

Byron, che favoriranno un importante sviluppo tecnologico dell’intero sistema i 
raccolta dei rifiuti urbani; 

.  l’intervento prevede l’installazione di press-container accessibili h24 con 
riconoscimento dell’utenza e grande capacità di conferimento, l’installazione impianto 
di illuminazione e di videosorveglianza per scoraggiare abusi e vandalismi e la 
realizzazione della necessaria piazzola in cemento (unica parte “fissa” del punto di 
raccolta) che occuperà in parte l’area verde ma non comporterà alcun abbattimento di 
alberi, in linea con il principio DNSH comune a tutti gli interventi finanziati 
nell’ambito del PNRR presentando, al contrario, notevoli vantaggi ambientali; 

 
preso atto del Progetto Esecutivo “PNRR M2C1.1. INVESTIMENTO 1.1 LINEA A 

“MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI CUP C81E22000030002 - PROGETTO N. 
MTE11A_00004058 REALIZZAZIONE DI PROPOSTE VOLTE AL MIGLIORAMENTO E 
ALLA MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 
URBANI (COMUNI DI SALA BOLOGNESE (BO), ARGELATO (BO), CASTEL MAGGIORE 
(BO))”  acquisito agli atti del Comune al prot. n. 14434–14437 –14438/2024, e costituito dagli 
elaborati progettuali elencati di seguito: 
 
PROGETTO EDILE 
1-01 Relazione tecnica 
1-02-d) Planimetrie di inquadramento 
1-03-d) Rilievo dello stato di fatto 
1-04-d) Documentazione fotografica stato di fatto 
1-05-d) Planimetria stato di progetto 
1-06-d) Tavola interventi 
1-07 Particolari costruttivi 
1-08 Computo metrico estimativo, elenco prezzi unitari ed incidenza manodopera 
1-09 Capitolato speciale d'appalto norme tecniche 
1-10 Piano di Sicurezza e coordinamento e Cronoprogramma dei lavori 
1-11-d) Piano di Sicurezza e coordinamento - elaborato grafico 
1-12 Piano preliminare gestione rifiuti 
  
PROGETTO IMPIANTI ELETTRICI 

 

1_E01_d Capitolato speciale d'appalto impianti elettrici 
1_E02_d Schema elettrico 
1_E03_d Planimetria impianto elettrico 
1_E04_d Computo metrico 
1_E05_d Elenco prezzi unitari 
1_E06_d Incidenza della manodopera nelle opere elettriche 
  
VALUTAZIONE IMPATTO ACUSTICO 

 

1-A.d) Valutazione previsionale di impatto acustico 
  
QUADRO ECONOMICO 

 

1-QE Quadro economico 
 
 

tenuto conto che detto progetto, che riguarda solo la realizzazione delle opere edili e la 
predisposizione delle opere impiantistiche, prevede un costo complessivo  pari ad €  
109.790,79 come da seguenti quadri economici:  
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 77 DEL 31/05/2024 
 

PIAZZOLA d) CASTEL MAGGIORE, VIA GRAMSCI  
α  Lavori   

 α.1) Importo dei lavori € 36.582,75  
 α.2) oneri della sicurezza € 1.225,09  
  Totale lavori  € 37.807,84 
     

β  Somme a disposizione   
 β.1) Imprevisti € 3.780,78  
 β.2) Oneri per allacciamenti € 1.811,33  
 β.3) Spese tecniche  € 8.150,00  
  Totale somme a disposizione  € 13.742,11 
     

Totale opera  € 51.549,95 

 
PIAZZOLA e) CASTEL MAGGIORE, VIA BYRON - località T rebbo di Reno 
α  Lavori   

 α.1) Importo dei lavori € 42.665,38  
 α.2) oneri della sicurezza € 1.225,09  
  Totale lavori  € 43.890,47 
     

β  Somme a disposizione   
 β.1) Imprevisti € 4.389,05  
 β.2) Oneri per allacciamenti € 1.811,33  
 β.3) Spese tecniche  € 8.150,00  

  Totale somme a disposizione  € 14.350,38 
     

Totale opera  € 58.240,84 
 

che il progetto è stato validato ai sensi dell’articolo 42 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 in 
data 22/05/2024, conservato agli atti dell’Ente con prot. n. 14434/2024; 

 
dato atto che il sopra riportato quadro economico potrà essere suscettibile di variazioni 

e/o aggiornamenti nelle successive fasi progettuali; 
 
dato atto inoltre che: 
. nel corso delle attività di verifica e validazione degli interventi oggetto di 

finanziamento, come definiti dal Ministero competente, è stato riscontrato un aumento 
degli importi ammessi a quadro economico dovuto principalmente all’evolversi dello 
stato di avanzamento della progettazione e all’aumento dei costi delle materie prime, 
che non risultano ricompresi nelle quote ammesse a finanziamento PNRR; 

. il progetto complessivo non risulta coperto dai finanziamenti ricevuti, pertanto al fine 
di realizzare tutte quelle opere e interventi necessari alla realizzazione del progetto 
finanziato, così da garantirne la piena e completa fruibilità, l’Amministrazione ha 
definito un concorso alle spese di realizzazione; 

. il concorso di spesa previsto in € 62.590,80 come da piano economico finanziario prot. 
n. 14434/2024 sarà ammortizzato nei PEF delle annualità del decennio 2025/2035;  

. come definito nei bandi pubblicati nell’ambito del PNRR dai Ministeri competenti, le 
risorse assegnate possono essere revocate in misura totale e parziale; 

. gli interventi oggetto di finanziamento risultano necessari al miglioramento e 
all’efficientamento delle infrastrutture del Servizio di Gestione dei Rifiuti, pertanto 
strategici a i fini dell’espletamento di tali servizi; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 77 DEL 31/05/2024 
 

ritenuto di dover approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico ed economica 
relativo all’intervento in argomento;  
 

visti:  
. il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
. il D. Lgs. n. 36/2023; 
. il vigente Statuto Comunale; 
. il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
. la delega di funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. 267/2000 attribuite con decreto 

Sindaco n. 5/2023 e con il quale la Geom. Lucia Campana è stata nominata 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente fino al 31 Dicembre 2024; 

 
Acquisito il parere favorevole relativo alla presente deliberazione in ordine alla regolarità 

tecnica espresso dal Responsabile del Settore “Lavori pubblici e ambiente” ai sensi dell'art. 49, 
comma 1°, del D. Lgs. 267/2000 ed il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile; 
 

con voti unanimi favorevoli resi in forma palese; 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento; 
 

2. di approvare in linea tecnica il Progetto Esecutivo dell’intervento di “PNRR M2C1.1. 
INVESTIMENTO 1.1 LINEA A “MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA 
RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI CUP 
C81E22000030002 - PROGETTO N. MTE11A_00004058 REALIZZAZIONE DI 
PROPOSTE VOLTE AL MIGLIORAMENTO E ALLA MECCANIZZAZIONE DELLA 
RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI (COMUNI DI SALA 
BOLOGNESE (BO), ARGELATO (BO), CASTEL MAGGIORE (BO))”, redatto dallo 
studio SG STUDIO ASSOCIATO dell’ Ing. Giovanni Spaggiari e Geom. Elisa Gozzi, 
acquisito agli atti del Comune al prot. n. 14434 – 14437 – 14438/2024, composto dagli 
elaborati progettuali elencati in premessa conservati agli atti del servizio LL.PP., 
prendendo atto del quadro economico che prevede una spesa di intervento stimata in € 
109.790,79; 

 
3. di dare atto che la presente approvazione si rende necessaria ai fini della trasmissione 

ad ATERSIR per l’acquisizione della conferma formale del finanziamento concesso per 
il progetto e che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti del bilancio, nonché con le regole della finanza pubblica; 

 
4. di dare atto che il Dirigente con la sottoscrizione del parere di regolarità tecnica, attesta 

l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse 
personale diretto o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente 
procedimento (assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come 
introdotto dalla Legge 190/2012 anticorruzione). 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 77 DEL 31/05/2024 
 

5. di dare atto che il Progetto Esecutivo è stato verificato e validato con esito positivo in 
data 22/05/2024 dal Gestore e conservato agli atti dell’Ente con prot. n. 14434/2024; 

 
6. di dare atto che la figura del Responsabile Unico del Procedimento è individuata dal 

Gestore quale Soggetto Realizzatore. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 77 del 31/05/2024

AMBIENTE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO "PNRR 
M2C1.1. INVESTIMENTO 1.1 LINEA A - MIGLIORAMENTO E 
MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI URBANI CUP C81E22000030002 - PROGETTO N. 
MTE11A_00004058"

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CAMPANA LUCIA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 28/05/2024



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 77 del 31/05/2024

AMBIENTE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO "PNRR 
M2C1.1. INVESTIMENTO 1.1 LINEA A - MIGLIORAMENTO E 
MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI URBANI CUP C81E22000030002 - PROGETTO N. 
MTE11A_00004058"

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 29/05/2024



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 77 del 31/05/2024

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO "PNRR 
M2C1.1. INVESTIMENTO 1.1 LINEA A - MIGLIORAMENTO E 
MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI URBANI CUP C81E22000030002 - PROGETTO N. 
MTE11A_00004058"

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 GOTTARDI BELINDA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2024-05-31T12:47:24+0200
	Belinda Gottardi


		2024-06-03T07:34:28+0000
	Monica Tardella




